LIDO NO EXPEDIENTE NA

S%_SEAC! Z.~(../  a9  .1..?Q2L

GOVERNO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

INDICAÇÃO: N° 015/2021

DE: 23 DE SETEMBRO DE 2021

AUTOR: VEREADORA CRISTIANE FERREIRA DE LIMA

r,ia~CT~

A Vereadora que subscreve, com aparo no Art. 98 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, encaminha ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Rorainópolis Leandro

Pereira, a seguinte indicação:

- Indico ao Excelentíssimo Prefeito que junto ao órgão competente, determine a

pintura da faixa de pedestre, das Escolas frente aos prédios públicos, postos de

saúde, hospitais, grandes comércios do nosso município.

JUSTIFICATIVA

Os moradores procuraram por esta vereadora solicitando que as devidas

providências sejam tomadas por parte do poder público. Tal pedido visa facilitar a vida

dos pedestres que trafegam por esses locais, uma vez que ruas com sinalização e

adequada haverá maior segurança e menor risco de acidentes automobilístico,

principalmente por se tratar de escolas, onde há um grande fluxo de crianças e

adolescentes, uma vez que a previsão de retorno as aulas e em outubro deste ano.

Vale ressalta que nos trechos da Avenida Airton Senna com a rua Ulisses

Guimarães (SMART) Ulisses Guimarães x rua Antônio Adão (esquina do Rocha II) rua

Pedro Daniel com a rua Antônio. A melhoria proposta nesta indicação permitirá maior

conforto e uma significativa segurança aos munícipes.

Atenciosamente,

CRISTIA E REIRA DE LIMA
Vereadora

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36. Fore:/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com